新竹市102年度第2次保母托育制度管理委員會會議紀錄

壹、時間：102年 11月 18日（星期一）下午14時

貳、地點：本市稅務局301簡報室

參、主席：徐副召集人俊榮                          記錄：張雯綉

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：(略)

陸、上次會議決議事項執行情形報告：

案號 案由 決議 辦理情形
業務

單位

是否解

除列管
1011203 有關社區保母系統退場

機制，請提案討論。

依內政部頒訂「居家托

育管理實施原則」三、

（五）之規定辦理。另

細節部分請在聯繫會報

再行討論。

已於社區保母聯繫

會報中訂定出相關

草案，擬提請本次

委員會會議中討論。

社

會

處

是

1020101 有關親屬保母僅於夜間

或假日托育，社區保母

系統是否適宜協助申請

托育費用補助，提請討

論。

請各社區保母系統依規

處理，若發現有不適宜

的情形，亦請各社區保

母系統加強輔導。

已通知社區保母系

統依決議辦理。

社

會

處

是

1020102 有關各社區保母系統的

承辦單位，另有開設保

母訓練課程，是否會造

成社區保母系統人員工

作負荷大及流動率高？

本市如何釐清各社區保

母系統與其承辦單位兩

處人力？

本市各社區保母系統之

承辦單位皆有其他專門

人力處理會務，尚不至

於影響社區保母系統運

作，但仍請三區注意人

力分配問題，並依照本

府委託事項辦理。

已通知社區保母系

統依決議辦理。

社

會

處

是

1020103 建議本府可多分配資源

予托嬰中心，例如相關

的親職書籍等，也可協

助各托嬰中心提升收托

品質。

請承辦單位盤點資源，

並規劃提供予各托嬰中

心使用。

已提供相關書籍予

各托嬰中心

社

會

處

是

柒、社會處工作報告（略）

1

捌、社區保母系統工作報告（略）

     一、劉興振委員意見：現各社區保母系統工作報告中，在保母人數增減及服

                         務情形表格中，僅呈現有無收托兒童的保母數及收托

                         的兒童數，尚無法看出目前本市保母收托1個？2個？

3

                         個？4個？幼兒的保母有多少位？，此部分因牽涉到

幼

                         童收托安全，故建議能呈現此部分的資料。

         主席裁示：依委員建議，請業務單位修正相關表件，並於下次會議報告

                   中使用新表。

     二、保心怡委員意見：明年12月保母登記制將上路，業務單位如何逐步要求

                         保母來加入系統？

         主席裁示：請業務單位以發布新聞稿等多元方式多加宣導，務必使民眾

                   週知本訊息。

玖、討論提案：

  提案一

案由：有關新竹市社區保母系統不適任保母退出機制及後續管理須知(草案)，

提請討論。

提案單位： 社會處

說明：

1、 本府參考居家托育管理實施原則，訂定本市市社區保母系統保母輔導

與不適任保母退場機制規定，以更明確的規範本市保母輔導及退場機

制。

2、 本草案已於 102年 9月13日社區保母系統聯繫會報中討論決議，擬送

請本市保母托育制度管理委員會進行研議之。

2

決議：請業務單位依委員建議修正後，提請本府法規小組審查。

  提案二

案由：有關103年度全國社區保母系統評鑑實施計畫(草案)及評鑑評分表已

公布，請市府協助各保母系統預作準備，提請討論。

提案單位：新竹市南/香山區社區保母系統

說明：市府曾於8月安排評鑑相關課程，受益良多，但因礙於課程時間有限，

      尚無法全盤了解，且現評鑑指標稍有修改，請市府基於協助、輔導立場，

      能再聘請實務專家或學者指導各系統如何加強評鑑作業，以爭取佳績。

決議：照案通過。

拾、臨時動議：

1、 本市 2歲以下幼兒約有一萬一千多位，扣除系統保母及托嬰中心收托

人數，再扣除親屬自行照顧及家長稅率超過 20％的幼兒人數，仍有頗

多幼兒收托狀況不明，推測原因可能為由未加入系統或是不合格之保

母收托，或是幼兒三等親內親屬對於完成保母訓練課程得領取托育補

助之資訊不清楚，然此牽涉幼兒之安全為須重視之議題，提請討論。

　　　　　　　　　　　　　　　　　（提案人：劉振興委員）

          業務單位回應：1.於實務上發現，目前雖有提供親屬保母相關課程，

亦

                          有積極發布訊息，但因部分親屬（祖父母）可能受

限

                          於自身學經歷、體力或評估不符成本，而上課意願並

                          不高。

3

                        2.目前兒童及少年福利與權益保障法對未加入系統或

                          是不合格之保母處於宣導期間，需待明年度登記制

施

                          行後方可進行裁處，目前僅能加強輔導。

          決議：有關103年12月保母登記制之資訊及親屬保母訓練課程事宜，仍

                請業務單位加強宣導，務必使民眾週知相關訊息。

2、 因應托嬰中心人員時有異動情形，建請業務單位可於每年度托嬰中心

研習開辦時，於研習會場提供本市托嬰中心學習成長護照供各托嬰中

心領取。                                     （提案人：黃玉蓮

委員）

          決議：照案通過。

3、 有關81年度市府委託家扶中心辦理鄰里托兒保母訓練課程證明已經廢

止，請業務單位協助向衛福部反應，希冀能以補學分方式保留其保母

資格，而非要求保母重新受訓。                （提案人：黃玉蓮委

員）

          決議：秉持信賴保護原則，請業務單位再行了解，並向衛福部轉達委

員

                建議。

4、 有關本市保母核心課程，業務單位應如何掌握各訓練課程之品質，以

維護參訓學員之權益？                        （提案人：保心怡

委員）

          業務單位回應：目前本府對於各辦訓單位所檢陳之辦訓計畫及資料都

會

                       先詳加審查，並會於辦訓期間進行查核。

          決議：請業務單位持續加強查核，以確保辦訓品質。

4

拾壹、主席綜合裁示：請依討論提案決議及各項裁示事項辦理。

拾貳、散會：16時0分。

5